
 
KULTŪROS PAVELDO PAŽINIMO IR MENINIO UGDYMO PROJEKTO 

„MUS MOKO PATIRTIS IR PRAEITIS“ 

 

NACIONALINIO MOKINIŲ  MENINĖS KŪRYBOS DARBŲ  KONKURSO 

„KELIONĖ  LAIKU – ATGIMUSI  VILNIAUS ISTORIJA“ 

 

TEMOS PAAIŠKINIMAS 
 

Vilniaus senamiestis į UNESCO Pasaulio paveldą yra įrašytas kaip išskirtinis 

viduramžiais susiformavusio miesto pavyzdys, turėjęs reikšmingą įtaką Rytų Europos 

kultūroje. Ši frazė glaustai ir sausai nusako mūsų sostinės vertę, tačiau nepadeda 

įsivaizduoti jo istorijos bei perskaityti išlikusių ženklų. Juos atpažinti gali padėti tik 

atidumas, žinios ir – didžiąja dalimi – fantazija. 

1994 m. Pasaulio paveldo centrui teiktoje nominacijoje yra išskirtos trys svarbiausios 

Vilniaus senamiesčio vietos, reprezentuojančios tris svarbiausias miesto valdžias. 

Viena šių vietų, be abejonės, yra kunigaikščio namai – Aukštutinė (Gedimino) ir 

Žemutinė (Valdovų rūmai) pilys. Vakarų Europoje yra įprasta, kad pagrindinę 

bažnyčią būtų savarankiškai pastatę miestiečiai, tačiau (kaip pastebi Irena Vaišvilaitė) 

Vilnius yra panašus į Centrinės Europos miestus – Budapeštą, Prahą ir Krokuvą, – 

kuriuose katedras statė valdovai, įjungdami jas į savo pilies teritoriją. Tikroji senoji 

parapinė Vilniaus miestiečių bažnyčia yra Šventų Jonų – prie jos buvusi Turgaus 

aikštė yra antrasis svarbiausias senamiesčio taškas. Galiausiai, be valdovų ir 

bažnyčios, miestiečių savivaldą simbolizuoja Rotušė ir priešais ją esanti aikštė. 

Kunigaikščiai ir karalius, bažnyčia ir miestiečiai buvo trys pagrindinės galios, 

kūrusios senąjį Vilnių ir jo pavidalą. 

Ilgą laiką buvo tikima, kad tik įsikūręs miestas buvo medinis ir neturėjo mūrinių 

pastatų. Šis mitas buvo paneigtas XX a. II pusės paveldosaugininkų ir architektų-

restauratorių. Praeidami pro spalvingus ir gausiai dekoruotus senuosius pastatus galite 

pastebėti atidengtus gotikos arba renesanso mūro fragmentus: langus, stogų kontūrus, 

plytas ir juodai-baltą sgrafito dekorą. Daugelis viduramžių namų yra paslėpti po kur 

kas vėlesnio mūro drabužiais. Skirtingą sukūrimo laiką išduoda neįprastas pastatų 

kreivumas – XIX a. dekoruojant pastatus buvo mėgstama tvarka ir simetrija, tačiau 

Senamiesčio pastatai vis tiek yra išsikraipę palei senąsias vingiuotas gatveles. Vilnius 

garsėja savo baroko stiliaus bažnyčiomis, tačiau jos yra kur kas aukštesnės, nei yra 

įprasta, arba tipiškai turi du bokštus. Tai gotikos architektūrai būdingi ženklai – bent 

kelios Vilniaus bažnyčios buvo perkurtos iš naujo, inkorporuojant po gaisrų išlikusias 

sienas į naują mūrą. 1323 m. Gediminas, įkurdamas miestą, išsiuntė kvietimą bet 

kokio ordino vienuoliams, riteriams, ginklanešiams, pirkliams, gydytojams, kalviams, 

račiams, kurpiams, kailiadirbiams, malūnininkams, krautuvininkams ir visų rūšių 

amatininkams. Vilniuje susirinko ne tik skirtingų amatų, bet ir skirtingų tautybių 

žmonės, kurie telkėsi skirtingose miesto dalyse. Sakoma, kad į rytus nuo Pilies–

Didžiosios g. apsigyveno stačiatikiai rusėnai, o katalikai kūrėsi priešingoje 

pagrindinio kelio pusėje į vakarus. Vilniaus evangelikų liuteronų bažnyčia stovi 

Vokiečių g. kieme – gatvės pavadinimas išduoda čia gyvenusių žmonių tautybę. Šią 

gatvę kerta kvartalai, priklausę žydams. Mieste apstu lenkiškos kultūros ženklų – 

pavyzdžiui, paminklas pirmąją lenkų tautinę operą sukūrusiam kompozitoriui 

Stanislovui Moniuškai prie Šv. Kotrynos bažnyčios. Skirtingų žmonių gyvenimas toli 

gražu ne visada buvo taikus, tačiau jie turėjo progą palikti ryškų ženklą Vilniaus 



istorijoje ir regimajame jo pavelde. Vilnius visada buvo svarbiausias ir įvairiausias 

Lietuvos miestas.   

Kitas išskirtinis Vilniaus senamiesčio bruožas yra sakralinių pastatų gausa. Kadangi 

senasis miesto centras jau buvo sudalintas sklypais, vienuoliai galėjo kurtis tik miesto 

pakraščiuose. Jie stengėsi surasti didikų mecenatų, kurie dažnai broliams ir seserims 

dovanodavo savo namus ir skirdavo palikimą. Kuo didesnis miestas buvo, tuo daugiau 

jame buvo kunigaikščių didikų ir kartu – vienuolių. Tokiu būdu 352 ha Senamiesčio 

teritorijoje įsikūrė 21 vyrų ir moterų vienuolynai. Jie suformavo ypatingą Senamiesčio 

veidą – dažnai gatvės yra ribojamos aklinų vienuolyno sienų su puošniais, į 

prašalaičiams uždarą teritoriją vedančiais vartais. Patekus į vidaus kiemą, atsiverdavo 

visai kitokį gyvenimo būdą perteikianti architektūra – aklinas sienas čia pakeičia 

Vilniaus vienuolijų mėgstamos atviros arkados. Kaip šios arkos, vienuolynai buvo 

atgręžti į juose besilankiusius miestiečius ir atliko svarbią visuomeninę funkciją – 

juose buvo įkurdintos mokyklos, bibliotekos, leidyklos, vaistinės, ligoninės, kepyklos, 

bravorai, užeigos, arklidės, amatininkų ar antkapių dirbtuvės ir pan. Tai buvo centrai, 

kuriuose gyvenimas virte virė. Jeigu vienuolijų teritorijos buvo sąlyginai uždaros, 

keliautojus į miestą turėjo kviesti ekspresyvios, iš didelio atstumo matomos puošnios 

bažnyčios. Tai iki šių dienų išlikęs miesto indentiteto ženklas – kaip žvakės liepsna į 

viršų kylantys, atrodytų, besvoriai baroko bokštai. 

Nebeįžvelgiamus dar senesnės miesto istorijos ženklus matyti gali padėti vaizduotė. 

Kadaise Katedros vietoje plytėjo Šventaragio slėnis, jame buvo garbinamas Perkūnas. 

Ar XVIII a. pabaigoje suprojektuota katedra nėra kažkuo panaši į pagonių šventyklą? 

Šv. apaštalų Petro ir Povilo bažnyčios vietoje kažkada buvo garbinama meilės deivė 

Milda. Juk būtent šioje bažnyčioje galime rasti tiek daug kupidonus priemenančių 

mažų angeliukų. Lukiškėse kažkada buvo garbinta miškų ir medžioklės deivė 

Medeinė. Ar ne ji pavaizduota prie M. Mažvydo bibliotekos stovinčioje skulptūroje 

„Žinia“? Miesto istorija yra gyva ir atvira fantazijai. Smagiausia, kad istoriją kuriame 

ir mes patys. Linkime, kad Vilniaus istorija taptų  jūsų vaizduotės dalimi ir įkvėptų jus 

kūrybiškiems, išskirtiniams darbams. 

 

Gytis Oržikauskas  

Valstybinės  kultūros paveldo komisijos  

Paveldosaugos ir strateginio planavimo skyriaus vyr. specialistas 

 
 
 


